Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 387 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios...................02

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 206/2013

Antonio Luis Szaykowski  – Prefeito Mu-
nicipal de Cruz Machado – Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o Art. 77º Item XXII  da Lei Orgâ-
nica Municipal,  RESOLVE;

Colocara a Disposição;

Da APMI  Municipal  a servidora públi-
ca ROSELI IOLANDA HOLIK PRESZ-
NHUK,  portadora da carteira de trabalho
nº 9861843/0010-PR, exercendo o cargo
de Auxiliar de Serviços  Gerais no período
de  02.01.2013 à 31.12.2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 25 de outubro de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 207/2013

Antonio Luis Szaykowski  – Prefeito Mu-
nicipal de Cruz Machado – Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o Art. 77º Item XXII  da Lei Orgâ-
nica Municipal,  RESOLVE;

Colocar a Disposição;

Da APMI  Municipal  a servidora pública
CILENE CLARA ENGBRUCH, portadora
da carteira de trabalho nº 51398/0020-PR,
exercendo o cargo de Auxiliar de Servi-
ços  Gerais no período de  02.10.2013 à
31.12.2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 25 de outubro de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 106/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO O REGISTRO DE PREÇO
PARA O FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS PARA DECORAÇÕES NATA-
LINAS – NATAL 2013. VIGÊNCIA 3

(TRÊS) MESES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a habi-
litação deverão ser entregues em  14 de No-
vembro de 2013, no mesmo endereço indi-
cado acima, no Auditório, às 14:00 horas.

Cruz Machado, 29 de Outubro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0104/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço por Lote
para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO O REGISTRO DE PREÇO
PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS
ORIGINAIS PARA VEÍCULOS CA-
MINHÕES – F 12.000, VW 26.220, VW
12.140, VW 24.220, FORD 1418, FORD
CARGO 2622-E DA FROTA MUNICI-
PAL. FORNECIMENTO PARA SUPRIR
A DEMANDA DE 12 (DOZE) MESES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a ha-

  Pág  02 - Edição 389 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 29 de Outubro de 2013

bilitação deverão ser entregues em  07 de
Novembro de 2013, no mesmo endereço
indicado acima, no Auditório, às 09:30 ho-
ras.

Cruz Machado, 25 de Outubro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 105/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
PREGÃO PRESENCIAL de MENOR
PREÇO GLOBAL para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO O REGISTRO DE PREÇO
SERVIÇO DE REPAROS E DRENA-
GEM DAS VIAS URBANAS E RURAIS
DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-
DO. SERVIÇOS PARA DEMANDA DE
12(DOZE) MESES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 13:30 às
17:00 horas de segunda à sexta feira e no
domínio www.pmcm.pr.gov.br . Informa-
ções relativas à licitação serão fornecidas
no mesmo local.

As propostas e os documentos para a ha-
bilitação deverão ser entregues em 13 de
nOVEMBRO de 2013, no mesmo endere-
ço indicado acima, no Auditório, às 14:00
horas.

Cruz Machado, 29 de Outubro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº. 013/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
CHAMADA PÚBLICA para:

Credenciamento Público de pessoas físicas
que deverão prestar os serviços na área de
Educação, através de contratação dos se-
guintes profissionais: Intérprete de Libras,
para atendimento a alunos com deficiência
auditiva na Escola Municipal do Campo
DR. Lauro Müller Soares em CRUZ MA-

CHADO, conforme Anexo I deste Edital.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

Os documentos para a inscrição deve-
rão ser entregues até 07 de Novembro de
2013 até as 17:00 horas,  no mesmo en-
dereço indicado acima, no Departamento
de Licitações e a Sessão para analise das
documentações será realizada no dia 08 de
novembro de 2013 no auditório municipal

Cruz Machado, 28 de Outubro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

N°139/2013 PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO:  Alexandre Silva

OBJETO: Concessão remunerada de uso
de bem de domínio público patrimonial -
CONCESSÃO DE USO DE UMA SALA
COMERCIAL E BANHEIROS EXTER-
NOS NO TERMINAL RODOVIÁRIO
MUNICIPAL – Contendo Área Comercial
61m², Área anexa 21,10m², Área de De-
pósito 7,14m² e Banheiro interno 1,80m²,
e banheiros externos contendo 10,5m² e
9,18m²

VALOR TOTAL: R$ R$ 240,00 (duzentos
e quarenta reais) mensais;

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Alexandre Silva

EXTRATO DE CONTRATO
N°133/2013 PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Reunidas Turismo S. A

OBJETO: Concessão remunerada de uso de
bem do domínio Público Patrimonial - uma
área 17,68 metros quadrados no Terminal
Rodoviário de Passageiros, destinada ao
exercício exclusivo de venda de bilhetes de
passagens, sendo: a referida área com 03
dependências.

VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (um mil e
duzentos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Reunidas Turismo S.A.

EXTRATO DE CONTRATO
N°138/2013 PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO:  Szpak & Boyko Servi-
ços Ltda

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA E
DISINFECÇÃO DO HOSPITAL MUNI-
CIPAL SANTA TEREZINHA.

VALOR TOTAL: R$ 7.900,00 (sete mil e
novecentos reais);

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 60 (ses-
senta) dias.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Szpak & Boyko Serviços Ltda

  Pág  03 - Edição 389 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 29 de Outubro de 2013

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS
Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Paraná

ERRATAS DIÁRIAS

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado, comunica ERRATA da seguinte diária:

Ato de Concessão 1296/2013 – Publicada no Diário Oficial de Quinta-Feira, 24 de Outubro de 2013, Edição 384. Onde se lê Data de
Saída: 13/10/2103, Leia-se: Data de Saída: 14/10/2103.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 29 de outubro de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
1305 1 30/10/2013 30/10/2013 Bernadete Zakszeski União da Vitória (PR) Curso de Oratória no Tribunal do Júri - Fórum R$ 30,00
1306 1 29/10/2013 29/10/2013 Bernadete Zakszeski União da Vitória (PR) Curso de Oratória no Tribunal do Júri - Fórum R$ 30,00
1307 1 24/10/2013 24/10/2013 Ivo dos Santos Pinhão (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1308 1 21/10/2013 21/10/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1308 1 22/10/2013 22/10/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1308 1 23/10/2013 23/10/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1309 1 25/10/2013 25/10/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1310 1 21/10/2013 21/10/2013 João Bernardo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1311 1 23/10/2013 23/10/2013 João Bernardo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1312 1 25/10/2013 25/10/2013 João Bernardo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1313 1 25/10/2013 25/10/2013 Ronei da Silva Nadolny União da Vitória (PR) Viagem a serviço do Departamento de Obras R$ 30,00
1314 1 22/10/2013 22/10/2013 João Bernardo Cegielka União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1315 1 24/10/2013 24/10/2013 João Bernardo Cegielka União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1316 1 22/10/2013 22/10/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1317 1 24/10/2013 24/10/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1318 1 19/10/2013 19/10/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1319 1 21/10/2013 21/10/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1320 1 22/10/2013 22/10/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1321 1 25/10/2013 25/10/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1322 1 25/10/2013 25/10/2013 Claudir Vonei Filipiak União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1323 1 23/10/2013 23/10/2013 Claudir Vonei Filipiak Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1324 1 21/10/2013 21/10/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1325 1 23/10/2013 23/10/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1326 1 22/10/2013 22/10/2013 Pedro de Souza Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1327 1 24/10/2013 24/10/2013 Pedro de Souza Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1328 1 21/10/2013 21/10/2013 Fernando Hollen Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1329 1 23/10/2013 23/10/2013 Fernando Hollen Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1329 1 24/10/2013 24/10/2013 Fernando Hollen Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1329 1 25/10/2013 25/10/2013 Fernando Hollen Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1330 1 22/10/2013 22/10/2013 Fernando Hollen União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1331 1 29/10/2013 29/10/2013 Edilene Ferreira Lopes Baldessar Francisco Beltrão (PR) Levar Aluno Élio Ferreira dos Santos R$ 80,00

1332 1 29/10/2013 29/10/2013 Silmar Kazenoh União da Vitória (PR) Visita a Empresas com intensão em exposição duarante
a Festa da Erva Mate

R$ 30,00

1333 1 29/10/2013 29/10/2013 Roberto Guilherme Plewka União da Vitória (PR) Visita a Empresas com intensão em exposição duarante
a Festa da Erva Mate

R$ 30,00

1334 2 13/10/2013 15/10/2013 Juliana Sembay Foz do Iguaçu (PR) Encontro Estadual dos Gestores do BPC na escola R$ 500,00
1335 3 04/11/2013 07/11/2013 Mirtes Maria Trevisol Curitiba (PR) Curso PSE - Programa Saúde na Escola R$ 600,00
1336 3 04/10/2013 07/10/2013 Daniela Gavasso Wierzbicki Curitiba (PR) Curso PSE - Programa Saúde na Escola R$ 600,00
1337 1 29/10/2013 29/10/2013 Wilma Odete Bucholz Francisco Beltrão (PR) Levar Aluno Élio Ferreira dos Santos R$ 80,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 29/10/2013